

**CONTRATO Nº 066/2020**

**TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA SÓ SAÚDE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020.**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado o Fundo Municipal de Saúde do Município dos Bezerros,, Entidade da Administração Pública, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.486.604/0001-31, com sede localizada na Rua Vitoriano Pereira de Lima, 84, Centro, Bezerros – PE, CEP 55.660-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo gestor do Fundo Municipal de Saúde o Sra. Luciana Ferreira Lamour, brasileira, solteira, residente e domiciliada à Rua Felix Trajano, nº. 06, centro, nesta cidade de Bezerros, portadora do CPF/MF sob o nº 010.854.424-97 e Portadora do RG nº 4634318 SDS/PE, e do outro lado a Empresa **SÓ SAÚDE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI**, CNPJ **29.775.313/0001-01**, com sede na Av. Vinte de Janeiro, Boa Viagem, Recife-PE, nº 499, tel. 81 3462 7152, neste ato representada pelo sr. Paulo André Azevedo P. de Lima, portador da Cédula de Identidade RG nº 5413011, e do CPF nº 92219233472, doravante aqui denominado apenas CONTRATADO, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 com suas posteriores modificações, têm entre si justo e acordado o seguinte:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:**

Constitui objeto do presente contrato a **contratação de empresa para aquisição de medicamentos, destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde**, conforme planilha abaixo descrita:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	Compressa de gase 7,5 cm x 7,5 cm - estéril. Pacote com 10 unidades com 13 fios, com tecido tipo tela de algodão da melhor qualidade, tecido latamente absorvente, macio e agradável, isento de impurezas, com dobras para dentro da compressa, medindo aberta 15 cm x 30 cm, especialmente tratado para fins cirúrgicos e curativos, embalagem com dados de identificação e procedência.	PACOTE	90.000	MEDBRAS	R\$ 0,36	R\$ 32.400,00
002	Compressa de gase 7,5 cm x 7,5 cm - estéril.	PACOTE	30.000	MEDBRAS	R\$ 0,36	R\$ 10.800,00
006	Água Oxigenada 10 volumes 1000 mL, uso hospitalar embalagem fosca com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.	FRASCO	2.000	VICPHARMA	R\$ 3,78	R\$ 7.560,00
010	Agulha Hipodérmica 25X7, descartável, corpo de aço inox cromado ou material apropriado e atóxico, bisel médio com protetor na haste, cachão plástico, embalagem individual, invólucro resistente ao manuseio, lacre capas de manter sua integridade e esterilização, constando externamente os dados de identificação, tipo, lote, prazo de validade e procedência.	UNIDADE	50.000	SOLIDOR	R\$ 0,06	R\$ 3.000,00
013	Álcool Etilíco a 70º - frasco com 1000 mL - embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente, frasco com 1000ml.	FRASCO	3.000	VICPHARMA	R\$ 4,02	R\$ 12.060,00
015	Alcool Iodado 1% frasco com 1.000 mL - embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.	FRASCO	30	VICPHARMA	R\$ 9,10	R\$ 273,00
016	Algodão Hidrófilo Largura 20 cm, pct com 500g - Algodão em manta fina, com camadas sobrepostas, formando uma manta uniforme, regularmente compacto, de aspecto macio, cor branca, boa capacidade de absorção, em forma de rolo. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão, gramatura 500g. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote validade e registro de isenção no Ministério da Saúde. Pacote.	ROLO	2.000	MELHOR MED	R\$ 9,81	R\$ 19.620,00





027	Atadura Gessada de gaze estabilizada 15 cm x 3,0 m, impregnada com gesso coloidal e com lateral de corte sinuoso para evitar desfiamento e consequentemente o garroteamento na aplicação. Sem emendas, na cor branca, saturável com água a temperatura de 2, a 25°C, tempo de imersão em dois segundos, secagem de 5 a 6 minutos, capacidade de carga após 30 minutos, enrolamento em tubo plástico perfurado, sendo envolvida com papel parafinado, embalagem em saco plástico contendo dados de identificação e procedência e registro em órgão competente. Caixa com 20 rolos.	CAIXA	40	ORTOFEN	R\$ 36,80	R\$ 1.472,00
028	Atadura Gessada de gaze estabilizada 20 cm x 3,0 m, impregnada com gesso coloidal e com lateral de corte sinuoso para evitar desfiamento e consequentemente o garroteamento na aplicação. Sem emendas, na cor branca, saturável com água a temperatura de 20 a 25°C, tempo de imersão em dois segundos, secagem de 5 a 6 minutos, capacidade de carga após 30 minutos, enrolamento em tubo plástico perfurado, sendo envolvida com papel parafinado, embalagem em saco plástico contendo dados de identificação e procedência e registro em órgão competente. Caixa com 20 rolos.	CAIXA	30	ORTOFEN	R\$ 66,32	R\$ 1.989,60
034	Cateter Nasal para oxigênio infantil, flexível, descartável, anatômico, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente. Embalagem individual estéril, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e data de validade.	UNIDADE	500	MEDSONDA	R\$ 1,00	R\$ 500,00
043	Campo Operatório Estéril 45x50cm, pacote c/ 05 unidades (28x28 cm pós lavagem) - Compressa cirúrgica 50 x 45 cm, tecido em quatro camadas de gaze tipo de algodão da melhor qualidade, com cadaço com fio radiopaco embutido, na cor branca, altamente absorvente, macio e isento de impurezas, e alvejante ótico, possuindo quatro camadas de gaze hidrófila confeccionada com costuras duplas a fim de evitar que desfie, durante seu uso, uma camada deslize sobre a outra, contendo nas bordas costuras em overlak para não desfiar, tendo na extremidade um cadaço duplo de aproximadamente 18cm. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote e registro em órgão competente. Pacote com 05 unidades.	PACOTE	5.000	AMÉRICA MEDICAL	R\$ 5,08	R\$ 25.400,00
044	Clorexidina degermante 2% frasco 1.000ml. Embalagem com todos os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade e registro em órgão competente.	FRASCO	1.200	VIC PHARMA	R\$ 12,05	R\$ 14.460,00
045	Clorexidina sol. Alcoólica 0,5% frasco 1.000ml. Embalagem com todos os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade e registro em órgão competente.	FRASCO	300	VIC PHARMA	R\$ 8,44	R\$ 2.532,00
060	Equipo para transfusão de hemoderivados composto de lanceta com ponta perfurante com camara de gotejamento transparente, filtro com poros de 200 micra, regulador de fluxo tipo rolete, tubo flexível, medindo no mínimo 1,2m, conector macho. Estéril, atóxico, apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data de validade e tipo de esterilização e registro em órgão competente.	UNIDADE	1.000	LAMEDID	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
066	Esparadrapo 10 cm x 4,5 com dorso de tecido de algodão. Impermeabilizante em uma das faces e com massa adesiva a base de óxido de zinco e borracha na outra, na cor branca, utilizável em temperaturas entre 0 a 60 graus centígrados, com forte adesão à pele, alto tack, excelente flexibilidade, resistente e impermeável, apresentável em carretel plástico com capa plástica de proteção na dimensão de 10 cm x 4,5m.	ROLO	3.500	ADPELE	R\$ 5,35	R\$ 18.725,00
067	Esparadrapo microporoso 50mm x 10mm carretel com capa de proteção na cor branca, confeccionado em tecido apropriado e fio de algodão, massa adesiva com boa aderência, isento de substâncias alergênicas. Embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, data de validade.	ROLO	500	MISSNER	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
073	Éter sulfúrico - 1.000ml. Líquido incolor, de odor penetrante, inflamável e volátil. Embalagem com dados de identificação e procedência, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE	50	VIC PHARMA	R\$ 22,75	R\$ 1.137,50
074	Filme para raio X - para exames simples e contrastados, tamanho 18 x 24 cm, base verde, emulsionado nas duas faces, caixa com 100	CAIXA	10	FUJIFILM	R\$ 79,15	R\$ 791,50





	unidades. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade.					
075	Filme para raio X - para exames simples e contrastados, tamanho 24 x 30 cm, base verde, emulsionado nas duas faces, caixa com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade.	CAIXA	10	FUJIFIL M	R\$ 131,87	R\$ 1.318,70
076	Filme para raio X - para exames simples e contrastados, tamanho 30 x 40 cm, base verde, emulsionado nas duas faces, caixa com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade.	CAIXA	10	FUJIFIL M	R\$ 219,85	R\$ 2.198,50
077	Filme para raio X - para exames simples e contrastados, tamanho 35 x 35 cm, base verde, emulsionado nas duas faces, caixa com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade.	CAIXA	10	FUJIFIL M	R\$ 224,44	R\$ 2.244,40
078	Filme para raio X - para exames simples e contrastados, tamanho 35 x 43 cm, base verde, emulsionado nas duas faces, caixa com 100 unidades. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade.	CAIXA	10	FUJIFIL M	R\$ 275,74	R\$ 2.757,40
137	Lençol hospitalar 70cm x 50 m de papel descartável, cor branca, textura firme, resistente. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	UNIDADE	400	PETALA S	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00
146	Malha tubular ortopédica, de 06 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	UNIDADE	200	ORTOFEN	R\$ 4,20	R\$ 840,00
147	Malha tubular ortopédica, de 08 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	UNIDADE	200	ORTOFEN	R\$ 5,11	R\$ 1.022,00
148	Malha tubular ortopédica, de 10 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	UNIDADE	200	ORTOFEN	R\$ 6,17	R\$ 1.234,00
150	Malha tubular ortopédica, de 15 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	CAIXA	100	ORTOFEN	R\$ 8,57	R\$ 857,00
158	P.V.P.I. Degermante 10% frasco 1.000ml, solução aquosa, composta de tensoativos, emolientes, agentes tramponantes a 10% de polivinil - pirrolidona -iodo, contendo 1% de iodo ativo, indicado para limpeza e assepsia da pele do paciente no pré-operatório, mãos e braços da equipe cirúrgica, acondicionado em embalagem plástica âmbar, especificando data de validade, lote e procedência.	UNIDADE	50	VICPHARMA	R\$ 15,61	R\$ 780,50
159	Papel crepado para esterilização 15 cm x 100 cm. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	ROLO	20	HARBO MEDICAL (PR)	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
216	Sonda uretral nº 12 descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com orifício único, distal, estéril. Embalagem adequada que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade.	UNIDADE	3.000	MEDSONDA	R\$ 0,56	R\$ 1.680,00





242	Cloro de sódio solução injetável 0,9% - 500 ml solução estéril, sistema fechado de infusão. Em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante informações nítidas. De acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	5.000	FRESENI US	R\$ 2,75	R\$ 13.750,00
245	Aciclovir 200 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	3.000	RANBAX Y	R\$ 0,23	R\$ 690,00
246	Aciclovir 50 mg/g creme - bisnaga 10g embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	300	PRATI DONADU ZZI	R\$ 2,60	R\$ 780,00
247	Ácido fólico 5 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	70.000	NATULA B	R\$ 0,04	R\$ 2.800,00
249	Albendazol 400mg - comprimidos mastigável embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	6.000	PRATI DONADU ZZI	R\$ 0,38	R\$ 2.280,00
250	Albendazol suspensão oral 40mg/ml - frasco 10 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	1.500	PRATI DONADU ZZI	R\$ 1,06	R\$ 1.590,00
254	Amiodarona 200mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	12.000	GEOLAB	R\$ 0,67	R\$ 8.040,00
257	Amoxicilina susp. Oral 50mg/ml - frasco com 150ml + copo medida. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	500	PRATI DONADU ZZI	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00
261	Anlodipino besilato 10 mg - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	20.000	GEOLAB	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
262	Atenolol 50 mg - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	20.000	PRATI DONADU ZZI	R\$ 0,04	R\$ 800,00
265	Azitromicina 500 mg - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	2.000	PHARLA B	R\$ 0,51	R\$ 1.020,00
276	Carbamazepina xarope 20mg/ml - frasco 100 ml embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	100	SANVAL	R\$ 12,05	R\$ 1.205,00
278	Caverdilol 12,5 mg. Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	3.000	NOVA QUIMICA	R\$ 0,10	R\$ 300,00
280	Caverdilol 6,25 mg. Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	5.000	NOVA QUIMICA	R\$ 0,09	R\$ 450,00
281	Caverdilol 25 mg. Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	3.000	NOVA QUIMICA	R\$ 0,15	R\$ 450,00
283	Cefalexina 50 mg/ ml susp. Oral - frasco com 100ml. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	200	ABL	R\$ 7,63	R\$ 1.526,00
284	Cetoconazol xampu 2% (20 mg/g) - Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	NATIVIT A	R\$ 4,54	R\$ 227,00
285	Ciprofloxacino 500 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	10.000	PHARLA B	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
290	Clorpromazina 25 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	7.000	CRISTAL IA	R\$ 0,27	R\$ 1.890,00
291	Clorpromazina, cloridrato de solução oral 40mg frasco 20ml. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	CRISTAL IA	R\$ 6,36	R\$ 318,00
293	Dexametasona elixir 0,1 mg/ml - frasco 120 ml embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	2.000	FARMAC E	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
294	Dexametasona creme 0,1% - bisnaga 10 g embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	2.000	GREENP HARMA	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
296	Dexclorfeniramina xarope 0,4mg/ml - frasco com 120ml - acompanhando copo de medida. Embalagem primária contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	3.000	FARMAC E	R\$ 1,12	R\$ 3.360,00
297	Diazepam 5 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMI DO	35.000	NOVA QUIMICA	R\$ 0,06	R\$ 2.100,00
298	Diazepam 10 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de	COMPRIMI	35.000	SANTISA	R\$ 0,08	R\$





	identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	DO				2.800,00
300	Dipirona 500 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	40.000	GREENPHARMA	R\$ 0,08	R\$ 3.200,00
301	Dipirona solução oral 500 mg/ml - gotas - frasco 10 ml, embalagem primária contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	5.000	FARMACE	R\$ 0,67	R\$ 3.350,00
305	Espironolactona 25mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	8.000	ASPENPHARMA	R\$ 0,17	R\$ 1.360,00
310	Fluconazol 150 mg - cápsulas embaladas em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	6.000	MEDQUIMICA	R\$ 0,33	R\$ 1.980,00
311	Fluoxetina 20 mg - cápsulas embaladas em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	CÁPSULA	40.000	PHARLAB	R\$ 0,08	R\$ 3.200,00
320	Ibuprofeno 600 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	15.000	PRATIDONADUZZI	R\$ 0,19	R\$ 2.850,00
329	Lidocaina, cloridrato geléia 2% - bisnaga 30 embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	1.400	PHARLAB	R\$ 2,60	R\$ 3.640,00
333	Metformina 500mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	12.000	PRATIDONADUZZI	R\$ 0,09	R\$ 1.080,00
334	Metformina 850mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	25.000	PRATIDONADUZZI	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
335	Metildopa 250mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	20.000	SANVAL	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00
336	Metoclopramida, cloridrato solução oral 4 mg/ml - frasco 10 ml - embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	2.000	MARIOL	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
337	Metoclopramida 10 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	3.000	HIPOLABOR	R\$ 0,10	R\$ 300,00
338	Metronidazol gel vaginal 10% - bisnaga 50 g - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	2.000	PRATIDONADUZZI	R\$ 4,67	R\$ 9.340,00
340	Metronidazol 250 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	2.500	PRATIDONADUZZI	R\$ 0,12	R\$ 300,00
344	Nistatina solução oral 1000.000 ui frasco 40 ml + conta gotas. - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	400	PRATIDONADUZZI	R\$ 4,22	R\$ 1.688,00
345	Nistatina creme vaginal 25.000 ui/g - bisnaga 50 g com aplicador embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	300	GREENPHARMA	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00
347	Nortriptilina 25 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	4.000	RANBAXY	R\$ 0,32	R\$ 1.280,00
348	Nortriptilina 50 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	3.000	RANBAXY	R\$ 0,53	R\$ 1.590,00
350	Óleo mineral 100 ml - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	300	FARMACE (PE)	R\$ 2,01	R\$ 603,00
351	Omeprazol 20mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	30.000	GEOLAB	R\$ 0,06	R\$ 1.800,00
355	Permetrina 5% creme 60 g, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	100	NATIVITA	R\$ 2,54	R\$ 254,00
358	Prednisolona solução oral 1 mg/ml - frasco contendo 100 ml + copo dosador embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	150	PRATIDONADUZZI	R\$ 8,02	R\$ 1.203,00
359	Prednisona 20 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	6.000	SANVAL	R\$ 0,18	R\$ 1.080,00
365	Sinvastatina 20 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	15.000	PHARLAB	R\$ 0,07	R\$ 1.050,00
366	Sinvastatina 40 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	10.000	NOVAQUIMICA	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00
367	Sulfadiazina de prata pasta 1% - bisnaga 50 g - embalagem em blister,	BISNAGA	100	NATIVIT	R\$ 4,54	R\$ 454,00





	contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.			A		
368	Sulfadiazina de prata pasta 1% pote 400gr. - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	POTE	30	NATIVIT A	R\$ 29,44	R\$ 883,20
369	Sulfametoxazol + trimetoprima 480 mg + 80mg comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	30.000	PRATI DONADU ZZI	R\$ 0,10	R\$ 3.000,00
371	Sulfato ferroso 40 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	40.000	VITAME D	R\$ 0,04	R\$ 1.600,00
374	Valproato de sódio comprimido 576mg (equivalente a 500mg ácido valpróico) contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	4.000	BIOLAB	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
375	Valproato de sódio sol. Oral ou xarope 57,624mg/ml (equivalente a 50mg ácido valpróico) - frasco com 100ml. Embalagem primária contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	500	HIPOLAB OR	R\$ 3,22	R\$ 1.610,00
376	Sais p/ reidratação oral. - sais p/ reidratação oral envelope com 27,9 gramas, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	ENVELOPE	5.000	NATULA B	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00
378	Adenosina solução injetável 3mg/ml ampola 2ml. Embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	HIPOLAB OR	R\$ 9,37	R\$ 1.874,00
379	Adrenalina sol. Inj. 1 mg - ampola 1 ml solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.500	HIPOLAB OR	R\$ 2,01	R\$ 5.025,00
380	Água destilada - solução injetável - frasco 500 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	1.000	FRESENI US	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
381	Água destilada sol. Inj. 10 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50.000	FARMAC E	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
382	Aminofilina solução injetável solução injetável 240 mg/ml - ampola 10 ml - solução estéril, embalagem estéril contendo identificação, nº do lote, validade, mês e ano de fabricação.	AMPOLA	1.000	FARMAC E	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00
383	Amiodarona sol. Inj. 50 mg/ml - ampola com 3 ml. Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.000	HIPOLAB OR	R\$ 1,88	R\$ 1.880,00
385	Benzilpenicilina benzatina solução injetável 600.000 ui - frasco-ampola mais diluente 10 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	3.000	TEUTO	R\$ 7,88	R\$ 23.640,00
388	Bromoprida sol. injetável 10mg/ml ampola 2ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.500	HIPOLAB OR	R\$ 1,34	R\$ 3.350,00
391	Ceftriaxona pó p/ sol. Inj. De 1 g iv + diluente 10 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	4.000	BLAU	R\$ 7,63	R\$ 30.520,00
392	Cetoprofeno solução injetável 100mg pó liofilizado - frasco ampola, para infusão intravenosa - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FR-AMPOLA	3.000	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,64	R\$ 10.920,00
393	Cetoprofeno solução injetável 50mg/ml - ampola 2ml, para uso intramuscular - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	4.000	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,35	R\$ 5.400,00
394	Clindamicina 600mg/4ml - Embalagem estéril contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	HYPOFA RMA	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
396	Cloreto de sódio solução injetável 0,9% - 100 ml solução estéril, sistema fechado de infusão. Em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril e apirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas de acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês, ano de fabricação e validade.	AMPOLA	12.000	FRESENI US	R\$ 2,11	R\$ 25.320,00
397	Cloreto de sódio solução injetável 0,9% - 250 ml solução estéril, sistema fechado de infusão. Em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril e apirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante e rótulo com informações nítidas. De acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de	BOLSA	7.000	FRESENI US	R\$ 2,25	R\$ 15.750,00





	fabricação e validade					
398	Clorpromazina 5mg/ml sol. Inj. - ampola 5 ml, solução estéril, - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.500	HYPOFA RMA	R\$ 1,04	R\$ 1.560,00
399	Deslanósideo sol. Inj. 0,2 mg/ml - ampola 2 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	600	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,50	R\$ 900,00
400	Dexametasona sol. Inj. 2 mg/ml - ampola 1 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	7.000	HYPOFA RMA	R\$ 0,48	R\$ 3.360,00
401	Dexametasona sol. Inj. 4 mg/ml - ampola 2,5 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	10.000	FARMAC E	R\$ 0,67	R\$ 6.700,00
404	Diclofenaco sódico 25 mg/ml solução injetável - ampola 3 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	9.000	FARMAC E	R\$ 0,69	R\$ 6.210,00
406	Dipirona sódica 500 mg/ml solução injetável - ampola 2 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	12.000	FARMAC E	R\$ 0,51	R\$ 6.120,00
407	Dobutamina sol. Inj. 250 mg / ml - ampola 20 ml. Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	250	HYPOFA RMA	R\$ 9,40	R\$ 2.350,00
409	Droperidol solução injetável 2,5 mg/ml - ampola . Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.000	CRISTAL IA	R\$ 9,37	R\$ 9.370,00
410	Etilefrina sol. Inj. 10 mg - ampola - 1 ml. Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.500	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,24	R\$ 1.860,00
414	Fenobarbital 100 mg/ml sol. Inj. Ampola com 2 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	600	CRISTAL IA	R\$ 2,04	R\$ 1.224,00
415	Fentanila, citrato solução injetável 78,5 mcg/ml (equivalente a 0,05 mg de fentanila/ml) ampola 10 ml. Embalagem priaria contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.500	HIPOLAB OR	R\$ 4,02	R\$ 6.030,00
416	Fentanila, citrato solução injetável 50 mcg/ml (equivalente a 0,05 mg de fentanila/ml) ampola 2 ml, uso espinhal, intravenoso ou intramuscular. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês, ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.500	HIPOLAB OR	R\$ 1,47	R\$ 2.205,00
417	Flumazenil solução injetável 0,1 mg/ml ampola com 5 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	HIPOLAB OR	R\$ 6,69	R\$ 669,00
419	Furosemida solução injetável 40 mg - ampola 2 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	5.000	SANTISA	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
421	Gentamicina solução injetável 40 mg - ampola 1 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.000	SANTISA	R\$ 0,87	R\$ 870,00
422	Glicose solução injetável 5% - bolsa 250 ml solução estéril, sistema fechado de infusão. Em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril e apirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante e rótulo com informações nítidas. De acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.500	FRESENI US	R\$ 2,30	R\$ 5.750,00
423	Glicose solução injetável 5% - bolsa 500 ml solução estéril, sistema fechado de infusão. Em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril e apirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante e rótulo com informações nítidas. De acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de	AMPOLA	5.000	FRESENI US	R\$ 2,98	R\$ 14.900,00






	fabricação e validade.					
424	Glicose solução injetável 50% - ampola 10 ml - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	SAMTEC	R\$ 0,24	R\$ 480,00
428	Heparina solução injetável 5.000 ui - ampola 0,25 ml. Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	CRISTALIA	R\$ 5,12	R\$ 2.560,00
429	Hidralazina solução injetável 20 mg/ml - ampola 1 ml. Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.000	CRISTALIA	R\$ 5,17	R\$ 5.170,00
432	Hioscina+ dipirona sol. Inj. Ampola 5ml. Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	8.000	HYPOFARMA	R\$ 1,42	R\$ 11.360,00
433	Hioscina sol. Inj. 20mg - ampola 1ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	4.000	FARMACE	R\$ 1,05	R\$ 4.200,00
434	Imunoglobulina ant. Rho (d) - 250 mcg/ml ou 300 mcg, ampola ou seringa preenchida. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	100	CSL BEHRING	R\$ 254,61	R\$ 25.461,00
435	Lidocaína 2% sem vaso constritor - frasco/ampola 20 ml. Solução estéril. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	HYPOFARMA	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
436	Lidocaína 2% sem vaso constritor - frasco/ampola 5 ml. Solução estéril. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	HYPOFARMA	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
437	Metilergometrina, maleato 0,2mg - sol. Injetável - Ampolacom 1ml. Embalagem primária contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1.500	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,46	R\$ 2.190,00
441	Midazolam sol. Inj. 5 mg/ml. Ampola de 10 ml embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FR-AMPOLA	1.500	HIPOLABOR	R\$ 3,48	R\$ 5.220,00
442	Morfina solução injetável 0,2 mg/ml - ampola 1 ml embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	500	CRISTALIA	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
445	Nitroglicerina solução injetável 5 mg/ml - ampola 5 ml embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	CRISTALIA	R\$ 31,34	R\$ 1.567,00
446	Nitroglicerina solução injetável 5 mg/ml - ampola 10 ml. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	50	CRISTALIA	R\$ 32,52	R\$ 1.626,00
447	Noradrenalina solução injetável 2 mg/ml - ampola 4 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	HYPOFARMA	R\$ 2,02	R\$ 4.040,00
448	Ocitocina solução injetável 5 ui/ml -ampola 1 ml. Acondicionamento em temperatura ambiente de até 25° c. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	3.500	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,37	R\$ 4.795,00
449	Omeprazol sol. Inj. Pó 40mg + diluente. Embalagem primária contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	BLAUSIEGEL	R\$ 5,85	R\$ 11.700,00
450	Ondasetrona sol. Inj. 4mg/ml - amp. 2ml. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	5.000	HYPOFARMA	R\$ 1,24	R\$ 6.200,00
451	Petidina solução injetável 50mg/ml - ampola 2ml. Embalagem primária, contendo dados de identificação, nº de lote e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	300	UNIAO QUIMICA	R\$ 2,07	R\$ 621,00
452	Prometazina solução injetável 25 mg/ml - ampola 2 ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	3.000	SANVAL	R\$ 1,88	R\$ 5.640,00
453	Propofol 200mg/ml 1% emulsão intravenosa - ampola 10ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FR-AMPOLA	100	UNIÃO QUIMICA	R\$ 8,16	R\$ 816,00
454	Propofol 200mg/ml 1% emulsão intravenosa - ampola 20ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	UNIAO QUIMICA	R\$ 8,16	R\$ 408,00
456	Ringer c/ lactato 500 ml - solução estéril, sistema fechado de infusão. Em bolsa ou frasco flexível de pvc, estéril e apirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que	BOLSA	4.000	FRESENIUS	R\$ 2,99	R\$ 11.960,00






	garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante e rótulo com informações nítidas. De acordo com a resolução rdc nº 45, de 12 de março de 2003. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.					
459	Tenoxicam solução injetável pó líofilo injetável 20 mg frasco ampola + solução diluente 2 ml. Embalagem primária contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.000	UNIAO QUIMICA	R\$ 6,99	R\$ 6.990,00
463	Vitamina C sol. Inj. 500mg/ml - Ampola 5ml, solução estéril. Embalagem primária, contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	8.000	FARMAC E	R\$ 0,72	R\$ 5.760,00
464	Vitamina do complexo B sol. Inj. - ampola 2 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	10.000	HYPOFA RMA	R\$ 0,83	R\$ 8.300,00
465	Vitamina K sol. Inj. 10mg - Ampola 1ml, solução estéril. Embalagem primária, contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	HIPOLAB OR	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
468	Citalopram 20mg comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMP	3.000	PRATI DONADU ZZI	R\$ 0,18	R\$ 540,00
472	Risperidona solução oral - frasco 30ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	200	CRISTAL IA	R\$ 12,71	R\$ 2.542,00

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:**

O valor deste contrato será de **R\$ 655.409,30** (seiscentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e nove reais e trinta centavos), conforme disposto na proposta de preços do Contratado, adjudicada pela Contratante.

Parágrafo Único – Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

UNIDADE GESTORA: 20004	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 18000	SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO: 10	SAÚDE
SUBFUNÇÃO: 301	ATENÇÃO BÁSICA
PROGRAMA: 1002	ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO
AÇÃO: 2.87	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
DESPESA: 3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE GESTORA: 20004	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 18000	SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO: 10	SECRETARIA DE SAÚDE
SUBFUNÇÃO: 302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
PROGRAMA: 1003	ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL
AÇÃO: 2.88	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DESPESA: 3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE GESTORA: 20004	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO: 18000	SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO: 10	SECRETARIA DE SAÚDE
SUBFUNÇÃO: 303	SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
PROGRAMA: 1004	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
AÇÃO: 2.89	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA E AMBULATORIAL
DESPESA: 3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO

**CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E FORNECIMENTO:**





O Contrato terá vigência até o dia 31/12/2020 a contar da assinatura deste instrumento.

**CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES:**

A inexecução total ou parcial do objeto licitado sujeitará o Contratado às seguintes penalidades, assegurados o contraditório e a ampla defesa, na forma do art. 87 da Lei nº 8.666/93:

- a) Advertência;
- b) Multa, correspondente a 10% do valor total do objeto licitado;
- c) Suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e após 02 (dois) anos de sua reabilitação;

A indicação das penalidades de que trata esta cláusula é da exclusiva competência do Município, que tem a faculdade de escolha de qual deve ser aplicada em conformidade com a natureza e a gravidade da infração contratual e os eventuais prejuízos causados no município.

As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" podem ser aplicadas juntamente com a prevista na alínea "b" do mesmo subitem.

As multas serão calculadas considerando-se os dias consecutivos a partir do dia imediatamente subsequente ao do vencimento.

As multas impostas, após regular processo administrativo, serão descontadas dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobradas judicialmente.

Comunicada a ocorrência de infração que enseje a aplicação de multa especificada na alínea "b" e, decorrido o prazo de defesa sem que o Contratado se pronuncie ou se for considerada procedente a multa, o mesmo será notificado a recolher ao erário municipal o valor devido, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da notificação pela autoridade competente.

Uma vez recolhida a multa e, na hipótese de o licitante lograr êxito em recurso que apresentar, o Contratante devolverá a quantia recolhida, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

O atraso injustificado superior a 30 (trinta) dias, sem prejuízo da sanção prevista na alínea "c", será considerado recusa, dando causa à rescisão do contrato.

**CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:**

Constitui motivo para a rescisão do presente pacto, assegurado o contraditório e ampla defesa, a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, desde que cabíveis à presente contratação, resguardadas as prerrogativas conferidas pela citada Lei, consoante o que estabelece o seu art. 58.

Parágrafo Único – As formas de rescisão contratual são as estabelecidas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

São obrigações do Contratado:



Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais resultantes da execução do contrato;

Garantir a qualidade do serviço, respondendo civilmente por quaisquer irregularidades que comprometam o bem fornecido;

Realizar fornecimento dentro dos prazos e condições estabelecidos no Termo de Referência.

**CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

É dever do Contratante efetuar os pagamentos devidos, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

**CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO:**

O Contratado fica obrigado a manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:**

Fazem parte deste instrumento, como se transcritos estivessem, o Pregão nº 010/2020 e a proposta do Contratado, adjudicada pela Contratante.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

Aplicar-se á a Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, nos casos omissos a este contrato.


§ 1º - É competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, o Foro da Comarca dos Bezerros, Estado de Pernambuco, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

§ 2º - E, para firmeza e como prova de assim entre si ajustado e contratado, foi lavrado o presente contrato em 03 vias de igual teor e forma, uma das quais se destina ao Contratado, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes Contratantes.

Bezerros, 08 de Abril de 2020.

  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 13.486.604/0001-31

**Luciana F. Lamour**  
Secretária Mun. de Saúde  
Bezerros-PE

CONTRATANTE  
  
SÓ SAÚDE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI  
CNPJ 29.775.313/0001-01  
CONTRATADO